
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1664 del 11/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 11/12/2025 n. 1664 

Settore I 
1.2 - Area Polizia Locale 

1.2.3 - UO Amministrativa 

OGGETTO: FORNITURA CAPI DI VESTIARIO PER OPERATORI NEOASSUNTI DEL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI ANCONA - AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B, DEL D.LGS. 36/2023 - CIG B969ADCB9D E 
B977872765 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che 

• il personale del Servizio svolge funzioni di vigilanza e controllo su tutto il territorio 
provinciale, collabora inoltre con le altre forze di polizia in merito ad attività di 
ordine pubblico;   

• la Regione Marche con deliberazione della Giunta Regionale n. 516 
dell’8/04/2013, successivamente modificata con D.G.R n. 262 del 10/03/2014, 
approvava, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, della L.R. 26 aprile 1990, n. 28, ha 
determinato le caratteristiche delle nuove divise della Polizia Locale nella Regione 
Marche, così come indicato negli allegati “A” (Uniforme Ordinaria), “B” (Capi Divisa 
Operativa Polizia Provinciale) e “C” (Accessori Polizia Locale) alle deliberazioni;  

TENUTO CONTO che la Regione Marche, in attuazione della propria legge regionale 3 
aprile 2015, n. 13 (Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative esercitate dalle 
province) – adottata per dare esecuzione alla legge 7 aprile 2014 n. 56 (Disposizioni sulle 
città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni) – svolge le funzioni 
amministrative relative alla caccia e alla pesca nelle acque interne;   

CONSIDERATO che la stessa Regione Marche con propria legge 25/3/2016, n. 6 ha 
disposto la riallocazione presso le Province delle funzioni di vigilanza relative alla caccia e 
alla pesca nelle acque interne di cui all’allegato A alla L.R. 3/4/2015, n. 13 (Disposizioni 
per il riordino delle funzioni amministrative esercitate dalla Province) in attuazione dell’art. 
1, comma 770, della L. 28/12/2015, n. 208 (legge di stabilità 2016);   



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1664 del 11/12/2025 

PRESO ATTO che dal mese di gennaio prenderanno servizio nuovi operatori di Polizia 
Locale, i quali necessitano di una dotazione adeguata e conforme agli standard previsti 
dalla normativa vigente, al fine di garantire il decoro, la riconoscibilità e la sicurezza degli 
operatori stessi durante lo svolgimento delle attività di servizio;  

RITENUTO quindi necessario, per far fronte alle necessità sopra individuate, acquistare 
capi di vestiario facenti riferimento ai seguenti aggregati: 
- divisa operativa ed accessori (porta caricatore e grado da petto);  
- uniforme operativa color ottanio; 
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 
tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede un apposito atto nel quale 
vengano individuati gli elementi essenziali dell’affidamento diretto;   
- l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 
5.000,00;   
- l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, per il quale tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti nonché all’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  
 
DATO ATTO, inoltre, che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal Libro I, parte II del 
Codice dei Contratti, con l’obbligo di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) che 
garantiscano l’interoperabilità con i sistemi ANAC (BDNCP); 
  
DATO ATTO che per le specifiche tipologie merceologiche della fornitura di cui al presente 
atto, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da Consip S.p.a. e/o dalla centrale di 
committenza regionale, alle quali poter aderire;  
  
VALUTATE le caratteristiche dei prodotti presenti sul mercato MEPA;  
 
PRESO ATTO che  
- la ditta Micheletti Simone - C.F. MCHSMN75R05D451Q – Partita IVA 02058610425 
– Via Osteria di Colleponi, 16 – 60040 Genga (AN) è presente sul MEPA con una tipologia 
di capi di vestiario afferente alla divisa operativa ed accessori, idoneo alle esigenze del 
servizio;  
- la ditta FLENGHI DIVISE S.N.C. – C.F./P.IVA 00842450124 - Via Viareggio, 2 – 
21052 Busto Arsizio (VA) è presente sul MEPA con una tipologia di capi di vestiario 
afferente all’uniforme operativa color ottanio, idoneo alle esigenze di servizio 
come specificato nelle seguenti tabelle: 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1664 del 11/12/2025 

ditta Micheletti Simone 

Descrizione Articolo DIVISA 
OPERATIVA 

Prezzo 
Unitario + 
Iva 22% 

PEZZI 
N° TOTALE IVA 

22% 

 
TOTALE 
IVATO 

Giacchino soft shell leggero estivo 
con corpo base in tectel con 
trattamento weaking moisture per 
una rapida asciugatura. Rinforzi 
sulle maniche in SCHOELLER® 
DRYSKIN bielastico, 
idrorepellente e con trattamento 
anti-snagging (tiro del filo) per 
conferire vestibilità e robustezza 
senza inibire la traspirazione. 
Rinforzi in CORDURA® su 
spallacci, gomitiere e fianchi. 
Possibilità di rimuovere le maniche 

229,00 3 687,00 151,14 838,14 

Pantalone tecnico estivo, TEXAS 
di color OTTANIO. Corpo base in 
tectel con trattamento weaking 
moisture  
per una rapida asciugatura. 
Ginocchio e culatta, le parti più 
esposte, sono in SCHOELLER® 
DRYSKIN  
bielastico, idrorepellente e con 
trattamento anti-snagging (tiro del 
filo) per conferire vestibilità e 
robustezza senza inibire la 
traspirazione, grazie anche alle 
particolari fibre capillari sul lato 
interno per il trasporto dell’umidità. 
Rinforzo interno alla caviglia in 
Cordura®. Cintura con arricciatura 
elastica e cinturino interno con 
fibbia di regolazione. Nell’insieme 
una piacevole sensazione di 
freschezza, leggerezza, vestibilità 
e protezione. 

179,00 6 1074,00 236,28 1310,28 

Giacchino soft shell di mezza 
stagione  
in SCHOELLER® DRYSKIN 
bielastico,  
idrorepellente e con trattamento 
anti-snagging (tiro del filo) per 
conferire vestibilità e robustezza 
senza inibire la traspirazione, 
grazie anche alle particolari fibre 
capillari  

239,00 3 717,00 157,74 874,74 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1664 del 11/12/2025 

sul lato interno per il trasporto 
dell’umidità. Pannello frontale in 
WINDSYSTEM antivento. Rinforzi 
in CORDURA® su spallacci, 
gomitiere e fianchi.  
Possibilità di rimuovere le 
maniche. 
Pantalone tecnico di mezza 
stagione interamente in 
SCHOELLER® DRYSKIN 
bielastico, idrorepellente e  
con trattamento anti-snagging (tiro 
del filo) per conferire vestibilità e 
robustezza senza inibire la 
traspirazione, grazie anche alle 
particolari fibre capillari sul lato 
interno per il trasporto dell’umidità. 
Rinforzo interno alla caviglia in 
Cordura®. Cintura con arricciatura 
elastica e cinturino interno con 
fibbia di regolazione.  
Ghetta interna al fondo del 
pantalone. 

204,00 6 1224,00 269,28 1493,28 

Giubbino estivo tipo Bomber in 
tessuto GORE TEX Impermeabile 
e Traspirante di col. Blu con 
spalloni di col. giallo profilato con 
coda di topo grigia. Scritta POLIZIA 
LOCALE in tessuto grigio 
Rifrangente in posizione centrata 
ad altezza delle spalle. 
Predisposto per inserimento dei 
manicotti 

82,00 3 246,00 54,12 300,12 

ACCESSORI  
Prezzo 
Unitario + 
Iva 22% 

PEZZI 
N°  TOTALE IVA 

22% 
TOTALE 
IVATO 

Porta-caricatore in cordura colore 
NERO - con passante in nastro 15,00 3 45,00 9,90 54,90 

Grado da petto in plastico 
compelto di velcro  10,00 9 90,00 19,80 109,80 

Cinturone in cordura NERO con 
anima interna in polimero altezza 
cm. 5 - con fregio Regione 
completo di sotto cinta  

65,00 3 195,00 42,90 237,90 

Fondina in cordura mod. 
Estrazione rapida di col .nero  59,50 3 178,50 39,27 217,77 

TOTALE PREVENTIVO    € 
4.456,50 

     € 
980,43  

€ 
5.436,93 

 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1664 del 11/12/2025 

ditta FLENGHI DIVISE S.N.C 

 
 
 
DATO ATTO che le offerte di cui al punto precedente risultano congrue, vantaggiose e 
coerenti con le finalità del Comando per la tipologia di fornitura; 
 
RITENUTO, quindi necessario, assumere l’impegni di spesa per complessivi € 7.550,1 IVA 
inclusa così ripartiti: 
- € 5.436,93 IVA inclusa per l’acquisto della fornitura di capi vestiario afferente alla 
divisa operativa ed accessori della ditta Micheletti Simone - C.F. MCHSMN75R05D451Q – 
Partita IVA 02058610425 – Via Osteria di Colleponi, 16 – 60040 Genga (AN); 
- € 2.133,17 IVA inclusa per l’acquisto della fornitura di capi di vestiario afferente alla 
uniforme operativa color ottanio della ditta FLENGHI DIVISE S.N.C. – C.F./P.IVA 
00842450124 - Via Viareggio, 2 – 21052 Busto Arsizio (VA); 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 nelle procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;  
 
TENUTO CONTO che Consip S.p.A. provvede alla stipula delle Convenzioni e 
all’abilitazione dei fornitori e dei relativi beni e servizi attraverso un’apposita procedura che 
si svolge sotto la propria competenza e responsabilità, anche ai sensi e per gli effetti della 
legge n. 241/1990 e s.m., sulla base della pubblicazione di appositi Bandi e accerta il 
rispetto dei requisiti richiesti anche attraverso l’acquisizione di apposite dichiarazioni 
sostitutive di certificazione e di atto notorio e verifiche a campione in ordine al possesso dei 
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di cui agli art. 94 e 95 del d.lgs. 
36/2023;  
 
DATO ATTO che:  

- per la ditta Micheletti Simone - C.F. MCHSMN75R05D451Q è stato acquisito il 
seguente CIG anche in relazione a quanto previsto dall'art. 3 della legge 136/2010 in 
ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari: B969ADCB9D 
- per la ditta FLENGHI DIVISE S.N.C. è stato acquisito il seguente CIG anche in 
relazione a quanto previsto dall'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei 
flussi finanziari: B977872765 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1664 del 11/12/2025 

 
VISTA:  

- per la ditta MICHELETTI SIMONE C.F. MCHSMN75R05D451Q la regolarità 
contributiva (DURC) e l’assenza di annotazioni ANAC; 
- per la ditta FLENGHI DIVISE S.N.C la regolarità contributiva (DURC) e l’assenza di 
annotazioni ANAC; 

 
PRECISATO ai sensi dell’art. 192 D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.:  
- che il contratto che si andrà a stipulare con ciascun operatore economico sopra individuato 
è finalizzato a fornire agli operatori di Polizia Locale della Provincia quanto necessario per 
prestare servizio in uniforme come stabilito dalle normative nazionali e regionali;  
- che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante Ordine Diretto con firma 
digitale, generato automaticamente dalla piattaforma di e-procurement MEPA di CONSIP;  
- che le clausole contrattuali sono stabilite dalle Regole del Sistema di e_procurement della 
Pubblica Amministrazione e dalle “Condizioni generali di contratto relative ai servizi per 
l’informatica” di CONSIP SPA; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art 15 del D.Lgs 36/2023 
è il Dir. Sup. Pierfrancesco Gambelli; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni 
di conflitto di interessi ai sensi dell'art 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012, dell’art. 16 del d.lgs. 39/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente 
Responsabile; 
  
VISTO il vigente “Regolamento degli Uffici e Servizi e della Struttura organizzativa 
dell’Ente”;   
  
RICHIAMATO l’art.32 del Regolamento per la disciplina dei procedimenti relativi alla 
emanazione di atti e all’esercizio di funzioni di competenza della Provincia di Ancona;  
  
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  
- n. 32/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  
- n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027;  
- n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria della spesa nel corrente esercizio 
finanziario per complessivi € 7.550,1 IVA inclusa sul Capitolo 10303010009/0 “Acquisto 
divise Polizia Provinciale” dell’esercizio 2025 - bilancio di previsione 2025/2027, di cui € 
5.436,93 IVA inclusa per la fornitura di capi di vestiario afferente alla divisa operativa ed 
accessori della ditta Micheletti Simone - C.F. MCHSMN75R05D451Q – Partita IVA 
02058610425 – Via Osteria di Colleponi, 16 – 60040 Genga (AN) ed € 2.133,17 per la 
fornitura di capi di vestiario afferente alla uniforme operativa color ottanio della ditta 



 

Pag. 7 
Determinazione n. 1664 del 11/12/2025 

FLENGHI DIVISE S.N.C. – C.F./P.IVA 00842450124 - Via Viareggio, 2 – 21052 Busto 
Arsizio (VA); 
  
VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D. Lgs. 
n.267/2000;   
  
VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 1237 del 26/09/2025 con la quale è 
stato prorogato l’incarico di titolare di posizione organizzativa dell’Area “Area Polizia Locale” 
del Settore I dell’Ente al Comandante Pierfrancesco Gambelli dal 01 ottobre 2025 fino al 31 
dicembre 2025; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 e 
s.m.i alla ditta Micheletti Simone - C.F. MCHSMN75R05D451Q – Partita IVA 02058610425 
– Via Osteria di Colleponi, 16 – 60040 Genga (AN) la fornitura di capi di vestiario afferente 
alla divisa operativa ed accessori, tramite Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) sulla 
piattaforma del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di cui 
all’ordinativo allegato A;  

3. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 e 
s.m.i a FLENGHI DIVISE S.N.C. – C.F./P.IVA 00842450124 - Via Viareggio, 2 – 21052 
Busto Arsizio (VA) la fornitura di capi di vestiario afferente alla uniforme operativa color 
ottanio tramite Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) sulla piattaforma del mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), di cui all’ordinativo allegato B; 

4. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, a copertura degli oneri 
conseguenti il presente atto, impegni di spesa per complessivi € € 7.550,10 IVA inclusa 
sul Capitolo 10303010009/0 “Acquisto divise Polizia Provinciale” dell’esercizio 2025, del 
bilancio di previsione 2025/2027, di cui:  

- € 5.436,93 IVA inclusa per la fornitura di vestiario afferente alla divisa operativa ed 
accessori della ditta Micheletti Simone - C.F. MCHSMN75R05D451Q – Partita IVA 
02058610425 – Via Osteria di Colleponi, 16 – 60040 Genga (AN); 

-€ 2.133,17 per la fornitura di vestiario afferente alla uniforme operativa color ottanio della 
ditta FLENGHI DIVISE S.N.C. – C.F./P.IVA 00842450124 - Via Viareggio, 2 – 21052 Busto 
Arsizio (VA);  

5. di dare atto che è stato acquisito, tramite l’apposita procedura della piattaforma di 
approvvigionamento certificata di CONSIP, il seguente Codice Identificativo di Gara 
(CIG):  

 - per la ditta Micheletti Simone - C.F. MCHSMN75R05D451Q: B969ADCB9D  
- per la ditta FLENGHI DIVISE S.N.C. - C.F./P.IVA 00842450124: B977872765 



 

Pag. 8 
Determinazione n. 1664 del 11/12/2025 

6. di dare atto che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussistono 
situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art 6 — bis della Legge 241/1990, come 
introdotto dalla Legge 190/2012, dell’art. 16 del d.lgs. 39/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 
36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente Responsabile; 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 
134, comma 3, del T.U.E.L. e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013;  

 

Ancona, 11/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: dott.ssa RAMAZZOTTI ELENA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GAMBELLI PIERFRANCESCO 

 

Classificazione 08.01.04 
Fascicolo 2018/7.17 

http://www.provincia.ancona.it/

		2025-12-11T10:37:48+0100




